РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ЗИМОВНИКОВСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗИМОВНИКОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ 311

20.03.2024                                                                                                                     п. Зимовники

Об утверждении тарифов на
социальные услуги, предоставляемые
гражданам пожилого возраста и
инвалидам на территории
Зимовниковского района

В соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 17 Федерального Закона
от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», пунктом 1 части 1 статьи 6
Областного закона от 03.09.2014 № 222-ЗС «О социальном обслуживании
граждан в Ростовской области», на основании решения заседания тарифной
комиссии Администрации Зимовниковского района (протокол № 2 от
14.03.2024) и экономического обоснования, руководствуясь постановлением
Администрации Зимовниковского района от 22.12.2017 № 1250 «О создании
тарифной комиссии Администрации Зимовниковского района»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить и ввести в действие с «01» апреля 2024 года:
1.1. Тарифы на социальные услуги, входящие в Перечень социальных

услуг по видам социальных услуг, предоставляемых поставщиками социальных
услуг в Ростовской области гражданам пожилого возраста и инвалидам на
территории Зимовниковского района в форме социального обслуживания на
дому согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

1.2. Тарифы на дополнительные социальные услуги, предоставляемые
гражданам пожилого возраста и инвалидам на территории Зимовниковского
района согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

2

1.3. Тарифы на социальные услуги, входящие в Перечень социальных
услуг по видам социальных услуг, предоставляемых поставщиками социальных
услуг в Ростовской области гражданам пожилого возраста и инвалидам на
территории Зимовниковского района в стационарной форме социального
обслуживания согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление опубликовать в районной газете «Степная
новь» и Официальном вестнике Зимовниковского района.

3. Признать утратившим силу постановление Администрации
Зимовниковского района от 17.03.2023 № 325 «Об утверждении тарифов на
социальные услуги, предоставляемые гражданам пожилого возраста и
инвалидам на территории Зимовниковского района».

4. Утвержденные настоящим постановлением тарифы, могут применяться
при оказании услуг по социальному обслуживанию населения всеми
организациями, в том числе некоммерческими при оказании ими аналогичных
услуг по социальному обслуживанию населения на территории
Зимовниковского района.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя
главы Администрации Зимовниковского района Лысенко В.А.

Глава Администрации
Зимовниковского района                                                                     О.Н. Ткаченко

Постановление вносит:
отдел экономики

2

Приложение №1
к постановлению Администрации

Зимовниковского района
                                                                                                               от 20.03.2024 № 311

Тарифы на социальные услуги, входящие в Перечень социальных услуг по видам
социальных услуг, предоставляемых поставщиками социальных услуг в Ростовской области
гражданам пожилого возраста и инвалидам на территории Зимовниковского района в форме

социального обслуживания на дому

№
п/п Наименование услуги Ед. изм. Стоимость 1

услуги, руб.
1. Социально-бытовые услуги

1.1

Покупка за счет средств получателя социальных
услуг и доставка на дом продуктов питания,
промышленных товаров первой необходимости,
средств санитарии и гигиены, средств ухода и
реабилитации, книг, газет, журналов

1 услуга 22,20

1.2. Помощь в приготовлении пищи 1 услуга 30,34
1.3. Кормление 1 услуга 22,20

1.4.

Оплата за счет средств получателя социальных
услуг жилищно-коммунальных услуг, услуг связи,
взноса за капитальный ремонт, уплачиваемого
собственниками помещений в многоквартирном
доме

1 услуга 26,64

1.5.
Сдача за счет средств получателя социальных услуг
вещей в стирку, химчистку, ремонт, обратная их
доставка (не более 7 кг)

1 услуга 26,64

1.6.
Покупка за счет средств получателя социальных услуг топлива (в жилых
помещениях без центрального отопления и (или) водоснабжения, топка печей,
обеспечение водой)

1.6.1. Покупка топлива 1 услуга 61,42
1.6.2. Топка печей 1 услуга 34,78
1.6.3. Обеспечение водой (до 30 л) 1 услуга 13,32

1.7. Организация помощи в проведении ремонта жилых
помещений 1 услуга 30,34

1.8. Обеспечение кратковременного присмотра за детьми 1 услуга 22,20

1.9.
Предоставление гигиенических услуг лицам, не
способным по состоянию здоровья самостоятельно
выполнять их

1 услуга 44,40

1.10. Отправка за счет средств получателя социальных
услуг почтовой корреспонденции 1 услуга 12,58

2. Социально-медицинские услуги

2.1.

Выполнение процедур, связанных с сохранением
здоровья получателей социальных услуг (измерение
температуры тела, артериального давления,
контроль за приемом лекарств и другое)

1 услуга 22,20

2.2. Проведение оздоровительных мероприятий 1 услуга 34,78

2

2.3.
Систематическое наблюдение за получателями
социальных услуг для выявления отклонений в
состоянии их здоровья

1 услуга 8,88

2.4.

Консультирование по социально-медицинским
вопросам (поддержания и сохранения здоровья
получателей социальных услуг, проведения
оздоровительных мероприятий, наблюдения за
получателями социальных услуг для выявления
отклонений в состоянии их здоровья)

1 услуга 22,20

3. Социально-психологические услуги

3.1.
Социально-психологическое консультирование, в
том числе по вопросам внутрисемейных отношений 1 услуга 13,32

3.2.
Психологическая помощь и поддержка, в том числе
гражданам, осуществляющим уход на дому за
тяжелобольными получателями социальных услуг

1 услуга 13,32

3.3. Социально-психологический патронаж 1 услуга 8,88

3.4.

Оказание психологической (экстренной
психологической) помощи, в том числе гражданам,
осуществляющим уход на дому за тяжелобольными
получателями социальных услуг

1 услуга 8,88

4. Социально-педагогические услуги

4.1.
Обучение родственников тяжелобольных
получателей социальных услуг практическим
навыкам общего ухода за ними

1 услуга 13,32

4.2.

Организация помощи родителям или законным
представителям детей-инвалидов, воспитываемых
дома, в обучении таких детей навыкам
самообслуживания, общения и контроля,
направленных на развитие личности

1 услуга 22,20

4.3. Социально-педагогическая коррекция, включая
диагностику и консультирование 1 услуга 22,20

5. Социально-трудовые услуги

5.1.
Проведение мероприятий по использованию
остаточных трудовых возможностей и обучению
доступным профессиональным навыкам

1 услуга 22,20

5.2. Оказание помощи в трудоустройстве 1 услуга 39,96

5.3.
Организация помощи в получении образования и
(или) профессии инвалидами (детьми-инвалидами) в
соответствии с их способностями

1 услуга 39,96

6. Социально-правовые услуги

6.1.
Оказание помощи в оформлении и восстановлении
документов получателей социальных услуг 1 услуга 39,96

6.2. Оказание помощи в получении юридических услуг 1 услуга 39,96

2

7. Услуги в целях повышения коммуникативного потенциала получателей социальных
услуг, имеющих ограничения жизнедеятельности, в том числе детей-инвалидов

7.1.
Обучение инвалидов (детей-инвалидов)
пользованию средствами ухода и техническими
средствами реабилитации

1 услуга 13,32

7.2.
Проведение социально-реабилитационных
мероприятий в сфере социального обслуживания 1 услуга 39,96

7.3.
Обучение навыкам самообслуживания, поведения в
быту и общественных местах 1 услуга 13,32

8.Срочные социальные услуги

8.1. Обеспечение бесплатным горячим питанием или
наборами продуктов 1 услуга 22,20

8.2. Обеспечение одеждой, обувью и другими
предметами первой необходимости 1 услуга 22,20

8.3. Содействие в получении временного жилого
помещения 1 услуга 22,20

8.4.
Содействие в получении юридической помощи в
целях защиты прав и законных интересов
получателей социальных услуг

1 услуга 22,20

8.5.
Содействие в получении экстренной
психологической помощи с привлечением к этой
работе психологов и священнослужителей

1 услуга 22,20

Управляющий делами Администрации
Зимовниковского района                                               Е.Н. Егорова

2

Приложение №2
к постановлению Администрации

Зимовниковского района
                                                                                                               от 20.03.2024 № 311

Тарифы на дополнительные социальные услуги, предоставляемые гражданам пожилого

возраста и инвалидам на территории Зимовниковского района

Наименование услуги Ед. изм. Стоимость,
руб.

1. Социально-бытовые услуги

1.1.

Покупка и доставка за счет средств получателя
услуг на дом продуктов питания, лекарственных
средств и изделий медицинского назначения,
промышленных товаров первой необходимости,
средств санитарии и гигиены, средств ухода,
книг, газет, журналов (вес набора не должен
превышать 7 кг)

1 услуга 27,38

1.2.

Содействие в организации предоставления услуг
предприятиями торговли, коммунально-бытового
обслуживания, связи и другими предприятиями,
оказывающими услуги населению, в пределах
района проживания

1 услуга 27,38

1.3.
Сопровождение получателя социальных услуг в
различные организации в пределах
муниципального образования

до 60 минут 54,76

1.4. Помощь в передвижении по дому 1 услуга 13,32

1.5. Помощь в передвижении вне дома до 60 минут 27,38

1.6. Влажная уборка жилой комнаты (мытье полов) до 20 кв.м. 27,38

1.7. Влажная уборка подоконников, батарей
отопления и поверхностей мебели 1 комната 27,38

1.8. Влажная уборка нежилых помещений (туалет,
ванная комната, кухня, коридор) 1 помещение 27,38

1.9. Уборка лестничной площадки 2 пролета 50,32

1.10. Вынос мусора, жидких отходов 1 ведро 18,50

1.11. Очистка от пыли паласов, ковров, дорожек,
пылесосом до 10 кв.м. 37,00

1.12. Побелка стен и потолка
до 10 кв.м.

поверхности 87,32

1.13. Повесить (снять) гардины, портьеры 1 окно 45,88

1.14. Смена постельного белья 1 комплект 18,50

1.15. Ручная стирка 1 кг. 55,50

1.16. Стирка белья в стиральной машине 1 цикл 35,52

1.17. Развешивание белья для просушки, снятие белья 3 кг. 18,50

1.18. Глажка белья 3 кг. 31,82

2

1.19. Мытьё бытовой техники 1 единица 27,38
1.20. Мытье посуды 1 услуга 18,50
1.21. Содействие в выполнении хозяйственных работ 1 услуга 27,38
1.22. Покраска окон 1 сторона 48,84

1.23. Покраска ровной поверхности (полы, двери,
ворота, забор) до 5 кв.м. 73,26

1.24. Шпатлевка 1 окно 73,26
1.25. Мытье окон 1 сторона 37,00
1.26. Наклейка (снятие) обоев 10 кв.м. 146,52
1.27. Уборка во дворе и за двором до 10 кв.м. 73,26
1.28. Расчистка дорожек от снега до 10 кв.м. 73,26
1.29. Копка приусадебного участка до 5 кв.м. 73,26
1.30. Устройство грядок до 5 кв.м. 48,84
1.31. Прополка  грядок до 5 кв.м. 37,00
1.32. Высадка рассады 10 корней 37,00

1.33. Посадка (уборка) картофеля до 5 кв.м. 73,26

1.34. Окучивание картофеля до 10 м. 74,00

1.35. Посадка (уборка) овощных и посевных культур до 10 кв.м. 74,00

1.36. Прополка приусадебного участка (тяпка) до 10 кв.м. 74,00
1.37. Полив огорода из ведра до 5 ведер 74,00
1.38. Полив огорода из шланга до 10 кв.м. 37,00
1.39. Складирование и переборка овощей на зиму 10 кг. 48,84

1.40. Сбор фруктов (слива, алыча, абрикос, вишня)
1 ведро

 (до 5 л.) 55,50

1.41. Сбор фруктов (яблоки, груши)
1 ведро

(до 10 л.) 37,00

1.42. Сбор ягод (клубника, малина, крыжовник,
смородина) 1 кг. 48,84

1.43. Помощь в консервировании и засолке овощей 3 баллона 61,42

1.44. Опустить (поднять) в подвал (из подвала) банки
с консервами 5 кг. 18,50

1.45. Кормление и водопой домашней птицы 1 услуга 48,84
1.46. Забой и обработка домашней птицы 1 гол. 74,00
1.47. Разделка домашней птицы 1 гол. 74,00
1.48. Колка угля, дров 1 ведро 86,58
1.49. Перенос дров, угля 5 ведер 148,00
1.50. Перенос зерна 5 ведер 74,00
1.51. Покос травы (триммером ПСУ) до 10 кв.м. 74,00
1.52. Обрезка кустарниковых растений 5 кустов 37,00

1.53. Услуга парикмахера по необходимости:

1.53.1. Услуга парикмахера по необходимости (женская
стрижка на волосы средней длины) 1 услуга 294,63

1.53.2. Услуга парикмахера по необходимости (женская
стрижка на волосы короткой длины) 1 услуга 162,05

2

1.53.3.  Услуга парикмахера по необходимости (мужская
стрижка) 1 услуга 147,33

1.54. Банные услуги в домах без удобств 1 услуга 48,84

1.55. Банные услуги в домах с удобствами 1 услуга 37,00

1.56. Содействие в уходе за могилой усопшего
родственника 1 услуга 74,00

1.57. Социальное такси:

1.57.1. Расчетный тариф на 1 час работы социального
такси 1 час 385,48

1.57.2. Расчетный тариф на 1 км работы социального
такси 1 км 20,56

1.57.3. Расчетный тариф на 1 минуту ожидания
социального такси

1 минута
ожидания 2,53

2. Социально – медицинские услуги

2.1.

Вызов врача на дом, сопровождение
обслуживаемых граждан в учреждения органов
здравоохранения и посещение их в этих
учреждениях в случае госпитализации

1 услуга 14,06

2.2. Внутримышечные инъекции 1 услуга 64,45
2.3. Замена подгузников лежачим больным 1 услуга 29,60
2.4. Гигиеническая обработка лежачих больных 1 услуга 29,60

2.5. Уход за промежностью и наружными половыми
органами 1 услуга 29,60

2.6. Мытье получателя социальных услуг в кровати 1 услуга 55,50
2.7. Вынос и обработка судна 1 услуга 29,60

3. Социально – трудовые услуги

3.1.
Содействие в организации индивидуального
досуга с использованием элементов
трудотерапии

1 услуга 55,50

3.2.

Организация досуговой деятельности с
применением различных технологий,
направленных на восстановление и поддержание
трудовых навыков

1 услуга 55,50

4. Социально – правовые услуги

4.1. Получение по доверенности пенсий, пособий,
страховых полисов и назначений 1 услуга 55,50

4.2.

Содействие получателям социальных услуг в
оформлении предусмотренных им
законодательством РФ льгот, пенсий, пособий,
страховых выплат и прочих назначений

1 услуга 55,50

Управляющий делами Администрации
Зимовниковского района                                                      Е.Н. Егорова

2

Приложение №3
к постановлению Администрации

Зимовниковского района
                                                                                                               от 20.03.2024 № 311

Тарифы на социальные услуги, входящие в Перечень социальных услуг по видам
социальных услуг, предоставляемых поставщиками социальных услуг в Ростовской области

гражданам пожилого возраста и инвалидам на территории Зимовниковского района
 в стационарной форме социального обслуживания

№
п/п Наименование услуги

Ед. изм. Стоимо
сть 1

услуги,
руб.

1. Социально-бытовые услуги

1.1. Предоставление площади жилых помещений 1 услуга 74,4

1.2. Предоставление в пользование мебели 1 услуга 44,6

1.3. Обеспечение питания 1 услуга 148,8

1.4. Обеспечение мягким инвентарем (одеждой, обувью,
нательным бельем и постельными принадлежностями) 1 услуга 44,6

1.5. Уборка жилых помещений 1 услуга 148,8

1.6. Организация досуга и отдыха, в том числе обеспечение
книгами, журналами, газетами, настольными играми 1 услуга 44,6

1.7. Стирка, глажка, ремонт нательного белья, одежды,
постельных принадлежностей 1 услуга 148,8

1.8. Кормление 1 услуга 119,1

1.9. Помощь в выполнении санитарно-гигиенических
процедур 1 услуга 148,8

1.10. Предоставление транспорта для поездок 1 услуга 29,8
1.11. Обеспечение сохранности личных вещей 1 услуга 29,8

1.12. Предоставление возможности для соблюдения личной
гигиены 1 услуга 74,4

1.13.
Предоставление гигиенических услуг лицам,
неспособным по состоянию здоровья самостоятельно
выполнять их

1 услуга 44,6

1.14. Отправка за счет средств получателя социальных услуг
почтовой корреспонденции; 1 услуга 14,9

2. Социально-медицинские услуги

2.1.

Выполнение процедур, связанных с сохранением здоровья
получателей социальных услуг (измерение температуры
тела, артериального давления, контроль за приемом
лекарств и другие)

1 услуга 44,6

2.2. Проведение оздоровительных мероприятий 1 услуга 44,6

2

2.3.
Систематическое наблюдение за получателями
социальных услуг для выявления отклонений в состоянии
их здоровья

1 услуга 29,8

2.4.

Консультирование по социально-медицинским вопросам
(поддержания и сохранения здоровья получателей
социальных услуг, проведение оздоровительных
мероприятий, наблюдения за получателями социальных
услуг для выявления отклонений в состоянии их здоровья)

1 услуга 29,8

2.5. Содействие в проведении медико-социальной экспертизы 1 услуга 59,5

2.6. Организация прохождения диспансеризации 1 услуга 148,8

2.7. Содействие в получении медицинской помощи 1 услуга 44,6
3.

Социально-психологические услуги

3.1. Социально-психологическое консультирование, в том
числе по вопросам внутрисемейных отношений 1 услуга 29,8

3.2.
Психологическая помощь и поддержка, в том числе
гражданам, осуществляющим уход на дому за
тяжелобольными получателями услуг

1 услуга 44,6

3.3. Социально-психологический патронаж 1 услуга 44,6

3.4.
Оказание психологической (экстренной психологической)
помощи, в том числе гражданам, осуществляющим уход
на дому за тяжелобольными получателями услуг

1 услуга 44,6

3.5. Психологическая диагностика 1 услуга 29,8
4.

Социально-педагогические услуги

4.1.
Обучение родственников тяжелобольных получателей
социальных услуг практическим навыкам общего ухода за
ними

1 услуга 119,1

4.2.

Организация помощи родителям или законным
представителям детей-инвалидов, воспитываемых дома, в
обучении таких детей навыкам самообслуживания,
общения и контроля, направленных на развитие личности

1 услуга 74,4

4.3. Социально-педагогическая коррекция, включая
диагностику и консультирование 1 услуга 44,6

5.
Социально-трудовые услуги

5.1.
Проведение мероприятий по использованию остаточных
трудовых возможностей и обучению доступным
профессиональным навыкам

1 услуга 29,8

5.2. Оказание помощи в трудоустройстве 1 услуга 74,4

5.3.
Организация помощи в получении образования и (или)
профессии инвалидами (детьми-инвалидами) в
соответствии с их способностями

1 услуга 74,4

6.
Социально-правовые услуги

6.1. Оказание помощи в оформлении и восстановлении 1 услуга 59,5

2

документов получателей социальных услуг
6.2. Оказание помощи в получении юридических услуг 1 услуга 29,8
7.

Услуги в целях повышения коммуникативного потенциала получателей социальных
услуг, имеющих ограничения жизнедеятельности, в том числе детей-инвалидов

7.1.
Обучение инвалидов (детей-инвалидов) пользованию
средствами ухода и техническими средствами
реабилитации

1 услуга 44,6

7.2. Проведение социально-реабилитационных мероприятий в
сфере социального обслуживания 1 услуга 29,8

7.3. Обучение навыкам самообслуживания, поведения в быту
и общественных местах 1 услуга 44,6

7.4.

Сопровождение получателей социальных услуг,
получающих социальные услуги в стационарной форме
социального обслуживания, при госпитализации в
медицинские организации в целях осуществления ухода за
указанными получателями

1 услуга 148,8

*- Тарифы, указанные в приложении №3 к постановлению Администрации Зимовниковского
района от ___.___.2024 г. №___ применяются с учетом ограничения, установленного в части
4 статьи 32 Федерального закона № 442-ФЗ от 28.12.2013 «Об основах социального
обслуживания граждан в Российской Федерации».

Управляющий делами Администрации
Зимовниковского района                                                             Е.Н. Егорова